1

ATA DA 19ª (DECIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE NOVAIS, REALIZADA EM 02 DE DEZEMBRO DE 2.019.-

Aos dois dias do mês de dezembro de 2019, às 19:00 horas, na sala de sessões,
situada à Rua João Cantarero Serrano nº. 275, nesta Cidade de Novais, Estado de
São Paulo, sob a Presidência do Sr. DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE,
secretariado pôr mim CLAUDINEI CACERES GIL, presentes os vereadores,
ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ, BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO,
DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ, EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO, FLAVIO
APARECIDO SIMÃO, MANOEL CABRERA PERES, PAULO CESAR DIAS
PINHEIRO. Havendo quorum legal o senhor Presidente declarou aberta a presente
sessão ordinária, dando prosseguimento, colocou em discussão a ata da Sessão
anterior (18/11/2019), ninguém querendo discuti-la, colocou em votação a qual foi
aprovada pôr unanimidade, dando continuidade solicitou a mim 1º secretário, que dê
ciência da matéria existente para o EXPEDIENTE:- a) Oficio nº. 095/2019 – do
Presidente da Câmara Municipal – encaminhando resposta ao Requerimento n°
022/2019 de 14 de novembro de 2019 do Vereador Bruno Ricardo Fernandes
Ribeiro; b) Indicação nº. 44/2019 – do Vereador Douglas Henrique Romão Jorge –
Melhoria na iluminação da quadra Society Anisio Prado; c) Indicação nº. 45/2019 –
do Vereador Douglas Henrique Romão Jorge – Fazer limpezas nas creches; d)
Indicação nº. 46/2019 – do Vereador Flavio Aparecido Simão – Colocar brinquedos
para prática esportiva dos alunos que frequentam a creche Municipal e escolinha; e)
Indicação nº. 47/2019 – do Vereador Flavio Aparecido Simão – Dedetização dos
bueiros das ruas da cidade; f) Indicação nº. 48/2019 – do Vereador Flavio Aparecido
Simão – Colocar tela de segurança ou fazer muro onde fica a bomba da lagoa de
tratamento da Rua Antonio Blasques Romero; g) Indicação nº. 49/2019 – do
Vereador Flavio Aparecido Simão – Zelar da construção onde tem cloro e flúor das
caixas de água que vai para os reservatórios; h) Indicação nº. 50/2019 – do
Vereador Flavio Aparecido Simão – Melhoria na iluminação da Praça Lourenço Gil
Martins; i) Indicação nº. 51/2019 – do Vereador Flavio Aparecido Simão – Dar cesta
de Natal para os funcionários da Prefeitura; j) Indicação nº. 52/2019 – do Vereador
Flavio Aparecido Simão – Melhoria na sinalização de Ruas; k) Indicação nº. 53/2019
– do Vereador Flavio Aparecido Simão – Melhoria nas estradas rurais; l) Indicação
nº. 54/2019 – do Vereador Flavio Aparecido Simão – Manutenção na praça do idoso;
m) Indicação nº. 55/2019 – dos Vereadores Flavio Aparecido Simão e Douglas
Henrique Romão Jorge – Roçar as laterais das vicinais que ligam o nosso Município
a outros e fazer operação tapa buracos; n) Indicação nº. 56/2019 – do Vereador
Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Criação do Projeto Vereador Mirim; o) Indicação
nº. 57/2019 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Indica que seja feito
atualização na Lei que rege a sexta parte dos professores; p) Indicação nº. 58/2019
– do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Indica estudos para reajuste
salarial aos professores do Município; q) Requerimento n° 023/2019 – do Vereador
Flávio Aparecido Simão – Requer informações sobre os cargos comissionados; r)

 2

Requerimento n° 024/2019 – do Vereador Flávio Aparecido Simão – Relação da
frota dos veículos da Prefeitura Municipal; s) Requerimento n° 025/2019 – do
Vereador Flávio Aparecido Simão – Quais providencias estão sendo tomadas com a
firma realizadora da obra na entrada da cidade; t) Requerimento n° 026/2019 – do
Vereador Flávio Aparecido Simão – Qual valor arrecadado com a taxa de água; u)
Requerimento n° 027/2019 – do Vereador Flávio Aparecido Simão – Qual valor
arrecadado com IPTU e IPVA de 2017 até a presente data; v) Requerimento n°
028/2019 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Requer informações
sobre benefícios dos funcionários que eram do regime Celetista e passaram a ser
estatutário; w) Moção de Aplausos e Congratulações n° 18/2019 – do Vereador
Ezequiel Correa de Araújo – para Damião Monteiro da Rocha; x) Moção de
Aplausos e Congratulações n° 19/2019 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes
Ribeiro – para o Sindicato Rural de Tabapuã. y) Moção de Aplausos e
Congratulações n° 20/2019 – do Vereador Ezequiel Correa de Araújo – para Valéria
Sanches Prieto e Valquiria Sanches Prieto. Esgotada a matéria do expediente e
respeitando as formalidades regimentais, o Senhor Presidente solicitou a mim, 1º
secretário, que desse ciência da matéria existente para a ORDEM DO DIA:- 1)
Moção de Aplausos e Congratulações n ° 18/2019 – do Vereador Ezequiel Correa
de Araújo – ao Sr. Damião Monteiro da Rocha, o senhor Presidente colocou em
discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em votação, e foi aprovado por
unanimidade; 2) Moção de Aplausos e Congratulações n ° 19/2019 – do Vereador
Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – para o Sindicato Rural de Tabapuã, o senhor
Presidente colocou em discussão, ninguém querendo discuti-lo, colocou em votação,
e foi aprovado por unanimidade; 3) Moção de Aplausos e Congratulações n°
20/2019 – do Vereador Ezequiel Correa de Araújo – para Valéria Sanches Prieto e
Valquíria Sanches Prieto, o senhor Presidente colocou em discussão, ninguém
querendo discuti-lo, colocou em votação, e foi aprovado por unanimidade. Esgotada
a matéria da Ordem do dia respeitando as formalidades regimentais, o Senhor
Presidente, colocou a palavra livre para explicações pessoais. Ninguém mais
querendo fazer uso da palavra, o senhor Presidente agradeceu a presença da
população, dos vereadores, e declarou encerrada a sessão, da qual se lavrou o
presente termo de ATA, o qual segue assinado pôr mim, 1º secretario e pelo Senhor
Presidente. - CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, aos 02 dias do mês de dezembro
de 2.019.-

DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE
Presidente

CLAUDINEI CÁCERES GIL

1º - Secretário